令和７年３月２１日

市政記者クラブ 様

教育委員会事務局学校保健課

担当 水谷、土田

電話 ９７２－３２４５

学校保健関係書類の誤配付について

 市立植田東小学校（天白区）において、個人情報が含まれる書類を誤配付する

事案が発生しましたので、下記の通り報告いたします。

記

１ 誤配付した書類

  児童２名の保健調査票（小学校６年生）の誤配付

２ 当該文書に含まれる個人情報

  児童氏名、生年月日、性別、住所、保護者連絡先、児童が加入している健康

保険、既往歴、現在の健康状態など

３ 誤配付の状況

  令和７年３月１９日（水）に、学級担任が他の書類と合わせて保健調査票を

学級全員に渡していたところ、２名の配布物には保健調査票が含まれていな

かった。

  すぐに、誤配付がなかったかその場で全児童に確認したが、発見できなかっ

た。下校後、改めて該当学級の全児童の家庭に誤配付はなかったか電話で保

護者に確認し、２名分ともに保健調査票がそれぞれ他の児童のものに重なっ

ていたことが分かり、回収した。

なお、同日に当該児童２名の保護者に対して説明と謝罪を行った。保健調査

票は１名には同日に返却済みであり、もう１名には本日返却する予定である。

４ 今後の対応

 （１）個人情報が含まれる文書を家庭に戻す際には、複数人での書類の確認

を徹底します。

 （２）全市立学校に対し、改めて個人情報の取り扱いについて注意喚起を行

います。